■ 2024학년도 역사교육과 기획형 진리장학 프로그램 안내 (수정 공지)

경계를 넘어 미래를 여는 "제7회 한일 청소년 대학생 역사대화" (약칭: "역사대화2024")

본 프로그램은 동아시아 역사분쟁과 '국사 체제'의 강화를 문제적 상황으로 인식하고, 역사교육의 힘과 역사대화의 가능성을 통하여 해결점을 모색하고자 하는 것입니다. 구체적으로는 우선, 한일 교류사의 최전선이라 할 수 있는 부산 및 일본 쓰시마(대마도)에서 문제해결형 필드워크를 실시하고 역사 유적을 탐방합니다. 다음으로, 한일 양국의 학생(고려대학교 역사교육과, 와세다대학 고등학원, 도쿄공업대학 도시환경학 코스 학생)이 사전에 양측이 합의한 특정주제에 대해 프레젠테이션을 진행한 후, 그에 대해 함께 토론하는 '역사대화'를 진행합니다. 올해는 생태환경, 기후변화 등의 테마에 대해서도 다룹니다. 뚜렷한 결론을 내리려고 하는 것보다 상호 인식의 차이를 확인하고 미래지향적인 화해/협력/평화 네트워크 구축의 토대로 삼는 것을 목표로 합니다.

◎기간 및 장소:

- 1. 사전 세미나(2회) 2024년 5~6월 중, 고려대 운초우선교육관
 - -5월 8일(수), 교토 료소쿠인(両足院) 이토 토료(ITO TORYO) 선생님 특강 (료소쿠인의 역사와 한일교류, 선종 사원의 좌선)
 - -6월 5일(수), 정순일 교수님 특강 (한일청소년대학생 대화의 역사)
- 2. 부산 및 쓰시마 필드워크 2024년 7월 중 -7월 1일(월)~4일(목) (3박4일), 부산 1박+쓰시마 2박
- 3. 고려대 및 독도체험관 한일 공동 필드워크 및 역사대화 -7월 31일(수), 교류회 및 역사대화, 고려대 운초우선교육관 -8월 1일(목), 한일 공동 필드워크, 독도체험관(영등포)
- 4. 사후 세미나(1회) 2024년 9월 중, 고려대 운초우선교육관(온오프라인 병행)

(*10월까지 활동보고서 제출. 사전 제출도 가능)

◎필드워크 활동 상세:

[부산 및 쓰시마 필드워크]

- 7월1일(월) 서울→부산(KTX): 두모포왜관, 초량왜관, 조선통신사 역사관 등 답사
- 7월2일(화) 부산→쓰시마(고속선): 쓰시마에서 문제해결형 필드워크, 유적 답사
- 7월3일(수) 쓰시마 박물관 견학, 쓰시마 생태환경 조사, 유적 답사
- 7월4일(목) 쓰시마→부산(고속선), 부산→서울(KTX)

(* 기상 악화 등 현지 사정으로 일정에 약간의 변동이 있을 수 있습니다)

[서울 필드워크]

- 7월31일(수) 고려대학교: 한일 공동 캠퍼스투어, 운초우선교육관에서 역사대화 실시
- 8월1일(목) 독도체험관(영등포) 공동 견학

와세다대학 고등학원 학생(고교생) 및 역사교사(카키누마 료스케 선생님) 도쿄공업대학 도시환경학 코스 소속 학생(대학생) 및 교수(사카무라 케이 교수님) 고려대학교 사범대학 역사교육과 대학생 및 교수(정순일 교수님)

◎신청 자격: 고려대학교 서울 캠퍼스 학부 정규 등록생 (전 학년)

※ 프로그램 운영 기간 재학 상태 유지 필요

(2024학년도 1학기 현재 재학 상태이며, 2학기에 등록 예정인 학생이 바람직)

※ 본 프로그램의 활동에 성실하게 참여 가능한 학생

(부분 참가, 휴학생, 수료생 등은 장학생 선정이 불가하지만 자비로 동참하는 것은 가능)

- ** 학과 기획형 진리장학금이기 때문에 사범대학 역사교육과(제1전공, 이중전공 등) 학생을 우 선하지만, 타 학과 소속 학생도 선정 가능
- ※ 동점자 발생의 경우, 학과 자체의 우선 선정 기준에 의거하여 참가자 결정

◎선발 인원: 7명

◎장학금:

장학생 1인당 80만원 지급 예정 (국내외 필드워크 소요 비용에 해당)

©신청 방법: 2024년 5월 3일(금) 오후 4시까지 고려대학교 쿠카이브를 통한 신청 https://kuchive.korea.ac.kr/ 쿠카이브 신청 버튼 후 '역사교육과 행정실'이메일로 아래 서류 제출 edu005@korea.ac.kr

- 제출서류: 참가신청서(붙임 양식 참조), 외국어 성적표(필수 아님) (※일본어, 영어 등 외국어 능력은 참고사항. 현지 프로그램 때는 일본어 통역 제공)

◎선발 방법: 서류 심사 통과자를 대상으로 면접 심사를 통해 선발

◎프로그램 관련 문의: 정순일 교수님 taijired@korea.ac.kr